
Prezidentu republiky 
Ing. Miloši Zemanovi, dr. h. c. 

Vážený pane prezidente,

Senát Parlamentu ČR schválil dne 16. 12. 2020 návrh zákona o náhradním výživném pro 
nezaopatřené dítě a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o náhradním výživném).

Návrh opomněl vyřešit otázku nákladů exekucí na povinné nemajetné rodiče, jimiž je vznik 
nároku na náhradní výživné podmíněn. Dle platného zákona je náklady povinen uhradit oprávněný. 
21 600 dětí tak nejspíše skončí v exekuci pro náklady neúspěšných exekucí, které můžou 
i podstatně převýšit dlužnou částku, resp. poskytnuté náhradní výživné. Zákon má řadu dalších 
vážných vad, které popisuje Petice proti zákonu o náhradním výživném.
 
Důvodová zpráva odkazuje jen na údaje Klubu svobodných matek, který má podle spolkového 
rejstříku pouhé tři členy, a navíc existují pochybnosti ohledně jeho financování. 
Dále navrhovatel zákona (MPSV) ve zdůvodnění potřebnosti zákona odkazuje na spolek Aperio. 
Ten má dle rejstříku 16 členů a v posledních letech obdržel dotace 76 milionů Kč, převážně díky 
MPSV. Zákon tak nebyl projednán s žádnými relevantními a nezávislými zástupci občanské 
společnosti.
Senát námi zaslané Stanovisko občanských aktivistů a organizací hájících práva dětí, rodičů a rodin 
k navrhovanému zákonu o náhradním výživném, odkazující na petici, všem senátorům nepředal, 
ač jsme ho o to žádali.

Zákon způsobí dluhy dětem, které nedostávají od rodiče soudem stanovené výživné, a mnohé 
skončí v exekucích pro náklady exekucí, u kterých bylo od počátku zřejmé, že budou 
zastavené pro nemajetnost povinného (dle § 89 exekučního řádu). 
Navrhovatel zákona vedl a organizoval lživou informační kampaň a v odůvodnění zákona 
uvedl zavádějící argumentaci. Především ale neprojednal návrh zákona předepsaným 
způsobem se zástupci občanské společnosti. Senát porušil naše ústavou chráněné petiční 
právo. Zákonodárci byli uvedeni v omyl a hlasovali pro zákon, který si většina občanů 
nepřeje. [1] [2] 

Žádáme Vás proto, abyste zákon o náhradním výživném v postoupeném znění nepodepsal 
a abyste ho vrátil Parlamentu ČR k přepracování.

v Moravské Třebové dne 28. 12. 2020

Jménem občanských aktivistů a organizací hájících práva dětí, rodičů a rodin,
Odborová organizace Sluníčko

http://oos.wz.cz/doc/Petice_NV_pro_Senat.pdf
http://oos.wz.cz/doc/Petice_NV_pro_Senat.pdf
https://www.novinky.cz/domaci/clanek/na-zalohovanem-vyzivnem-se-koalice-dohodne-do-mesice-tvrdi-onderka-40300561?dop-ab-variant=8&seq-no=3&source=hp%20
https://plus.rozhlas.cz/hlasujte-co-myslite-ma-stat-platit-alimenty-za-rodice-kteri-dluzi-na-vyzivnem-8085821
https://www.dotinfo.cz/
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/zname-analyzatorku-festivalu-u-jermanove-brala-45-tisic-mesicne-121831
https://www.petice.com/petice_proti_zakonu_o_nahradnim_vyzivnem
https://www.senat.cz/xqw/xervlet/pssenat/hlasy?G=19626&O=13
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cestn%C3%BD_doktor%C3%A1t
https://cs.wikipedia.org/wiki/In%C5%BEen%C3%BDr

